Clausulas praeservativas apponit;

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quocumque, indultis et literis apostolicis, eisdem

Clausulas derogatorias addit.

mandatariis, etiam per nos et Sedem praedictam, sub quacumque verborum forma et expressione, etiam motu proprio et ex certa scientia, et cum quibuscumque clausulis, etiam urgentissimis et de necessitate exprimendis, pro tempore concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illarum tenores pro expressis habentes, latissime derogamus et derogatum fuisse et esse decernimus et declaramus, ceterisque contrariis quibuscumque, sub clausulis opportunis et consuetis, ad ipsorum libitum.

Fiat motu proprio. I.

Clausularum repetitio.

§ 7. Et cum absoluteione a censuris, ad effectum *etc.*, ac decreto et declaratione praedictis, perinde ac si dicta verba in nostris literis non fuissent expressa, latissime extendentes, et de nobis, si opus fuerit, decretis, inhibitione, mandatis, approbatione, innovatione, concessione ac aliis clausulis supradictis, quae pro repetitis habeantur, et de deputatione iudicis deputati *etc.*, ut supra. Et quod praemissa de subreptionis vitio aut intentionis defectu notari seu impugnari non possint, latissime extendentes. Et cum derogatione statutorum, privilegiorum et indultorum, ut supra, latissime extendentes. Et quod praemissorum omnium et singulorum et circa praemissa necessariorum sola signatura sufficiat, et ubique, in iudicio et extra illud, fidem faciat, regula contraria non obstante, seu etiam maior et verior specificatio ac expressio fieri possit in literis, quae per breve nostrum ad ipsorum libitum expediri debeant. Et remanente eorumdem mandatariorum, quoad causas ordinarias, exercitio, quoad solitas citationes per eos fieri solitas ac in suis solitis tribunalibus, et quoad cas, quibus non proceditur per commissionem primam seu dependentem.

Fiat. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, quarto nonas octobris, anno vi.

Die vigesimaseptima mensis octobris, millesimo quingentesimo vigesimonono, praesentes literae affixae et praesentatae fuere in valvis seu portis Audientiae Palatii Apostolici R. P. D. almae Urbis gubernatoris, auditoris Camerae Apostolicae, vicarii Papae, Audientiae Capitolinae, valvis Cancellariae Apostolicae et acie Campi Florae, per me Ioannem Jervier, sanctissimi domini nostri Papae cursorem.

Petrus Crasseti, pro-magister cursorum.  
Dat. die 4 octobris 1529, pontif. anno vi.

### XXIX.

*De syndicato iudicum et officialium Status Ecclesiastici* <sup>1</sup>.

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.

Onus pastoralis officii nobis, supernae Maiestatis providentia, meritis licet imparibus, commissi, nos inducit ut etiam temporalia Romanae Ecclesiae, ac illi subiecta provincias, civitates, terras et loca, sollicita ac vigilantia cura intendamus; et ut civitates, terrae et loca ipsa prospere et feliciter regantur, illorumque populi, ab indebitis oppressionibus sublevati, in semitis iustitiae dirigantur, remediis opportunis provideamus; ac his, quae propterea a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris provide gesta sunt, ut firmiter observentur, nostrae approbationis robur impartiamur et aliis desuper disponamus, prout ad felicem eiusdem Ecclesiae statum et eorumdem populorum indemnitatem et utilitatem conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Proemium.

§ 1. Dudum siquidem per felicis recordationis Iulium Papam II, praedecessorem nostrum, tam ex diversis querclis ac clamoribus populorum, communitatum, uni-

Iulius II, ex causis hic expressis,

<sup>1</sup> Alia quae huiusmodi officiales respiciunt, vide in Pauli II constitutione III, *Munera*, tom. V, pag. 184.

versitatum ac singularum personarum civitatum, terrarum et locorum sibi et dictae Romanae Ecclesiae immediate subiectorum, quam aliorum fide dignis relationibus, intellecto quod nonnulli gubernatores et locatenentes, eis regendis et gubernandis per ipsum praedecessorem ac Apostolicae Sedis legatos de latere deputati, precibus, pretio, odio aut amore ducti, eo praetextu confisi quod administrationum suorum officiorum rationem alicui reddere non erant soliti, diversa et varia eis gravamina et damna, etiam intolerabilia, inferre, iustitiam non administrare unicuique, ut tenebantur, atrociorum quandoque delictorum impunitatem pro particulari lucro praestare, executiones indebitas facere, carceratorumque innocentium relaxationes prorogare, poenas pecuniarias fisco suo debitas sibi appropriare et in proprios usus convertere, statutorumque rationabilium et constitutionum provincialium et camerarum literarumque apostolicarum formam et tenorem non servare; ac, propriis commoditatibus intenti, subditorum quieti ac paci et iustitiae administrationi modicum studere consuevisse, in eorum animarum periculum, dictorumque subditorum gravamen et praedudicium, perniciosum exemplum et scandalum plurimorum.

§ 2. Dictus praedecessor, motu proprio et ex certa eius deliberatione, sua in perpetuum valitura constitutione statuit et ordinavit ut omnes et singuli gubernatores ac eorum seu legatorum praefatorum locatenentes, etiam patriarchali, archiepiscopali, episcopali, abbatiali aut quavis alia ecclesiastica seu saeculari dignitate fungentes, qui nunc et pro tempore, perpetuis futuris temporibus, provincias, civitates, terras et loca, quaecumque et quaelibetque essent, nulla penitus exceptione habita, praefatae Romanae Ecclesiae immediate subiecta, ex deputatione ipsius

Decrevit omnes officiales, finito officio, coram Pontifice syndicali subiacere, et pro eis et eorum auditoribus, deputatis et familia rationem reddere.

praedecessoris vel legatorum aut gubernatorum huiusmodi, pro eo et Romana Ecclesia praefata regebant, gubernabant et administrabant, seu regerent, gubernarent et administrarent, quavis grandi et latissima potestate, arbitrio et auctoritate muniti, etiam si eorum literis caveretur expresse quod ad aliquam redditionem rationis administrationum suarum non tenerentur, nec cogi possent, post finem cuiuslibet officii et administrationis eorum, infra mensem, conspectui ipsius praedecessoris aut Romani Pontificis successoris sui pro tempore existentis; seu, si ab ipsis legatis deputati, et pro tempore finiti eorum officii, legati praefati in locis ipsarum legationum praesentes forent, coram ipsis legatis se personaliter praesentare, ac gestorum, administratorum et omissorum, tam per eos quam eorum auditores et alios officiales, deputatos et familiam, rationem reddere; querelisque et accusationibus contra eos propositis, coram eo vel successoribus suis, vel per eos aut ab eis deputandis seu legatis praedictis respective, de gestis seu omissis in eorum officiis respondere; ibique per dies duodecim continuos, postquam per ipsum Iulium praedecessorem vel successores praefatos seu dictos legatos, etiam respective, examen redditionis rationis huiusmodi incoeptum seu commissum fuerit, permanere; nec etiam post inde, sine sua aut successorum praedictorum vel ab eodem praedecessore et successoribus huiusmodi deputationum aut legatorum praefatorum, similiter respective, expressa licentia, recedere.

§ 3. Necnon de eo, in quo per praedecessorem et successores suos aut ab eodem praedecessore vel eis deputatos seu legatos huiusmodi condemnati forent, statim, omni dilatione, pro relatione <sup>1</sup> et malitia ac excusatione appellationibusque quibuscumque cessantibus, satisfacere,

Officialibusque in syndicali condemnatis appellare prohibuit;

<sup>1</sup> In ed. Cherub. legitur *prorelatione* (A. T.).

sub excommunicationis latae sententiae ac perditionis emolumentorum, eis ratione dictorum officiorum debitorum, et inhabilitatis ad quaecumque alia officia in posterum exercenda, poenis, tenerentur.

Illosque, antequam incipiant exercere officia, iussit iurare et cavere debere de servando praemissa 1;

§ 4. Et nihilominus suis et successorum praedictorum secretariis, ut literas apostolicas sub plumbo aut in forma brevis, cancellariis vero et aliis ab ipsis legatis deputatis, tunc et pro tempore existentibus, ne literas patentes officiorum gubernatorum seu locatenentium respective traderent; ipsique gubernatores, locatenentes officia huiusmodi exercere auderent, nisi prius in Camera Apostolica aut, si ab ipsis legatis deputarentur, in eorum Cancellaria de praemissa omnia et singula observando iurassent, et idoneam cautionem dedissent.